1

关于深圳市福田区政协六届二次会议
第 20220161 号提案的办理意见

庄伟根先生：

根据您在深圳市福田区政协六届二次会议第 20220161 号提

案关于“港澳深的人文建设，三地青年携手同行”的建议,我部

作为主办单位，现结合实际工作情况及会办单位意见，回复办理

意见如下。

关于“通过社区组织联合港澳深青年举办形式多样的文化艺

术活动，创业分享专场会等，为初到深圳的港澳青年提供更多的

交友、交流机会”的建议。

一、搭建活动平台，完善深港澳青年服务体系

一是打造“横向到边、纵向到底”的全覆盖综合服务体系。

实现社团网络覆盖全区，促进深港澳青少年广泛交往、全面交流、

深度交融。二是推动全区十个街道建设“港人服务中心”，提供

政策咨询、子女教育、就业创业、交流互动等全方位服务内容，

不断增强港人联络服务实效。三是联系辖区企业开展港澳台青年

来深实习就业工作，2022 年征集优质实习就业岗位 138 个，为

港澳台青年来深学习实践、增长才干、了解祖国大陆提供更优质、

更多元的平台。

2

二、加强联谊联动，促进深港澳青年交心交融

今年来，福田区举办多项港澳主题活动，助力深港澳青少年

联谊联动，促进交流交往。一是组织开展庆祝香港回归 25 周年

系列活动，围绕“同根同源凝共识”“同频共振聚合力”“同行共

融谋发展”“同创共享开新局”“同心共筑向未来”五个方面，开

展 25 项丰富多彩、立体多元的主题活动，累计举办活动近 40 场，

参与人数超过 2000 人次。二是举办翰墨绘盛事 丹青铸同心——

名家书画邀请展暨第四届福田统一战线各界代表人士书画展、

“Fun 梦湾区”深港澳青年社区参与支持计划、2022 年第六届“中

华文化行”——深港澳台青少年夏令营、“香港青年福田研学旅

游”、“同心同根国旗升，香港青少年看改革”等品牌活动,促进

深港澳青少年交往交流交融。三是举办福田区港澳青少年交流联

谊体验路线发布暨“从河套出发看湾区”出发活动，开展“国情

深睇验”港澳青少年深圳国情研学活动，引导港澳青年融入湾区

发展。下一步，将持续举办形式多样的品牌活动，加强深港澳文

体交流和民间互动合作，推动深港澳青年交心交融。

三、完善双创平台，促进深港澳青年创业发展

一是加快构建“1+N”青年创新创业基地布局。以即将建成

的河套港澳创新创业谷为重点，建设一个中心，链接全区其他港

澳台青年创新创业基地，辐射带动全域支持港澳台青年创新创业

格局。完善福田区港澳台青年创新创业基地、粤港澳青年创新创

业工场等多个现有基地建设，配套提供港澳青年人才公寓、青年

3

驿站等，定期开展路演会、分享会等交流活动，加强深港澳青年

创新创业交流。二是在河套合作区内建设首个深港联合办公场

所。深港联合办公室为港方及其导入科创机构提供过渡性办公场

地，港方人员已正式入驻办公，有助于更紧密高效地推动深港共

识落地见效，促进深港青年携手创新发展。三是打造港澳青年创

新创业高地。目前仅河套深港科技创新合作区内就建设有 6 家共

2.6 万㎡粤港澳青年创新创业基地，可容纳约 1500 名创新创业

青年。2020 年 8 月，时任香港特区政府特首林郑月娥实地考察

时表示，深圳园区是她见过大湾区各地中最好的香港青年创新创

业环境。下一步，将持续完善《福田区支持科技创新发展若干政

策》、《河套深港科技创新合作区联合政策包》等政策措施，加快

推进“河套港澳青年创新创业谷”建设、启用有关工作，持续提

升现有基地软硬件服务质量，为港澳青年来福田创新创业交流搭

建优质平台，形成全域支持港澳青年来深创新创业格局。

此复。

福田区委统战部

2022 年 8 月 31 日